Nº 216, sexta-feira, 10 de novembro de 2017 81ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111000081

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 139/2017 - VAGA A

A Reitora em exercício da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no artigo 59 da Resolução CONSUNI/UNIFAL-MG nº 04/2016,
ANULA, EM PARTE, o Edital nº 139/2017 que trata do Concurso Público de Provas para provimento efetivo de vagas da carreira de Magistério Superior, na Classe A, na parte que trata da Vaga A, do Quadro 1,
do item 2, publicado no Diário Oficial da União de 01/11/2017, pág. 79, por não ter havido a autorização de abertura de certame pelo Consuni para a Vaga A, para lotação no Instituto de Ciências da Natureza/ Campus-
Sede- Alfenas.

MAGALI BENJAMIM DE ARAÚJO

RETIFICAÇÕES

No Edital nº 134/2017, publicado no DOU de 01-11-2017, seção 3, fls. 75 a 77, retificação publicada no endereço: http://unifal-mg.edu.br/134_2017 em 08-11-2017, foi retificado da seguinte forma:
Onde se lê: 2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO. Quadro 1

Cargo Professor de Magistério Superior - VAGA B
Escolaridade e Titulação exigidas para posse Graduação em Ciência da Computação, Física, Astronomia, Física Computacional, Matemática Aplicada, Engenharia de Computação, Engenharia Elétrica, Engenharia Física ou Engenharia

Mecânica ou Engenharia Mecatrônica. Doutorado em Modelagem Computacional ou Doutorado em Física Computacional. Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e
posse.

Leia-se: 2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO. Quadro 01

Cargo Professor de Magistério Superior - VAGA B
Escolaridade e Titulação exigidas para posse Graduação em Ciência da Computação ou Física ou Astronomia ou Física Computacional ou Matemática ou Matemática Aplicada ou Matemática Computacional ou Matemática Empresarial

ou Engenharia de Computação ou Engenharia Elétrica ou Engenharia Física ou Engenharia Mecânica Engenharia Mecatrônica e Doutorado em Modelagem Computacional ou Doutorado em
Física Computacional. Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e posse.

No Edital nº 142/2017, publicado no DOU de 01-11-2017, seção 3, fls. 83 e 84, foi retificado da seguinte forma:
Onde se lê: 2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO Quadro 01

Escolaridade e Titul a ção exigidas para posse Graduação em Pedagogia com Doutorado em Educação Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e posse.

Leia-se: 2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO Quadro 01

Escolaridade e Titul a ção exigidas para posse Graduação em Pedagogia com Doutorado em Educação ou Doutorado em Educação Especial. Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e posse

No Edital nº 147/2017 - Vaga A, publicado no DOU de 06-11-2017, seção 3, fls. 50 a 52, foi retificado da seguinte forma:
Onde se lê:

Cargo Professor de Magistério Superior - VAGA A
Escolaridade e Titulação exigidas para posse Graduação em Ciências Contábeis e Mestrado ou Doutorado considerando as Tabelas de Áreas de Avaliação da CAPES, cursado em Programas de Pós-Graduação de Área de

Avaliação em Ciências Contábeis (Sub-Área de Ciências Sociais Aplicadas). As tabelas de Áreas de Avaliação da CAPES se encontram disponíveis em http:/ / w w w. c a -
p e s . g o v. b r
Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e posse.

Leia-se:

Cargo Professor de Magistério Superior - VAGA A
Escolaridade e Titulação exigidas para posse Graduação e Mestrado ou Doutorado, sendo que umas das formações deve ser na Área de Avaliação em Ciências Contábeis (Sub-Área de Ciências Sociais Aplicadas).

Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e posse.

No Edital nº 148/2017, publicado no DOU de 06-11-2017, seção 3, fls. 52 a 54, foi retificado da seguinte forma:
Onde se lê: 2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO Quadro 01

Escolaridade e Titul a ção exigidas para posse Graduação em Ciências Contábeis ou Mestrado ou Doutorado considerando as Tabelas de Áreas de Avaliação da CAPES, cursado em Programas de Pós-Graduação de Área
de Avaliação em Ciências Contábeis (Sub-Área de Ciências Sociais Aplicadas). As tabelas de Área de Avaliação da CAPES se encontram disponíveis em http: / / w w w. c a -
pes.gov.br Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e posse.

Leia-se: 2 DA ESPECIFICAÇÃO E ATRIBUIÇÕES DO CARGO Quadro 01

Escolaridade e Titul a ção exigidas para posse Graduação e Mestrado ou Doutorado, sendo que umas das formações deve ser na Área de Avaliação em Ciências Contábeis (Sub-Área de Ciências Sociais Aplicadas).
Somente serão aceitos diplomas para efeitos de titulação e posse.

de 01 (um) equipamento que utilize a metodologia de reflectância
(Química Seca), com sistema totalmente automatizado, incluindo ma-
nutenções preventiva. Total de Itens Licitados: 00035. Edital:
10/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Rua
Augusto Viana,s/n - Canela Canela - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153040-05-30-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 10/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/11/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO CARLOS MOREIRA LEMOS
Superintendente

(SIDEC - 09/11/2017) 153040-15223-2017NE800088

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

EDITAL No- 20, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017
DIVULGAÇÃO DAS LISTAS DOS APROVADOS NOS

PROCESSOS SELETIVOS SIMPLIFICADOS

O Reitor da Universidade Federal da Bahia, no uso de suas
atribuições, considerando o que consta do Edital nº 10/2017,
publicado no Diário Oficial da União - DOU nº 202 de
20/10/2017 e com retificação no DOU nº 206 de 26/10/2017, de
convocação para contratação de docente por tempo determinado,
resolve divulgar as listas dos aprovados nos Processos Seletivos
Simplificados realizados no Campus Salvador/BA, nas Unidades
Universitárias e Departamentos a seguir especificados: ESCOLA
POLITÉCNICA - Ciência e Tecnologia dos Materiais - Pedro
Augusto Lemos de Souza; Miguel Angelo Sobral Brandão; Renata
Oliveira Sabino; Alisson Lima; Alexandre Almeida Feitosa; En-
genharia Ambiental - Cristiane Sandes Tosta; FACULDADE DE
EDUCAÇÃO - Educação II - Alan Santos dos Santos; Rafaelle da
Silva Souza; David Santana Lopes; Evanilson Gurgel de Carvalho
Filho; Mariangela Cerqueira Almeida; Patrícia Petitinga Silva;
Felipe Rebelo Gomes de Lima.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISOS DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 50/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066034591/17-14. , publicada no D.O.U de
20/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços -
50/2017 - para eventual aquisição de PEÇAS, ACESSÓRIOS E
COMPONENTES para atender as necessidades do setor de Enge-
nharia Clínica do Hospital Ana Nery, e do Complexo Hospitalar
Universitário Prof. Edgard Santos, unidades integrantes do Complexo
Hospitalar e de Saúde/UFBA. Senhores licitantes, ocorrendo diver-
gência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último. Novo Edital: 10/11/2017 das 08h00 às 12h00 e
de13h30 às 15h30. Endereço: Rua Barão Jeremoabo, S/n, - Campus
de Ondina - 1º Andar Ondina - SALVADOR - BAEntrega das Pro-

postas: a partir de 10/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017, às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 09/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

PREGÃO No- 59/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066035995201717, publicada no D.O.U de 17/10/2017
. Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS 59/2017 -
para eventual aquisição de MATERIAIS ESPECIAIS, VISANDO
ATENDER AS CIRURGIAS CARDIO VASCULARES DO HOS-
PITAL ANA NERY, UNIDADE DE SAÚDE INTEGRANTE DO
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE / UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de
tornar mais ágil a fase de habilitação. Novo Edital: 10/11/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Je-
remoabo, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR -
BAEntrega das Propostas: a partir de 10/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/11/2017, às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 09/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
EDGARD SANTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 30/2017 UASG 153040

Nº Processo: 23066025047201773. Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aqui-
sição de insumos para determinações automatizadas de parâmetros
bioquímicos e drogas de monitorização terapêutica para atender às
necessidades do Laboratório Central do Complexo Hospitalar Uni-
versitário Professor Edgard Santos (Complexo HUPES), com cessão

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO No- 67/2017 UASG 153038

Nº Processo: 23066050038201711. DISPENSA Nº 61/2017. Contra-
tante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
17079925000172. Contratado: CALECHE COMERCIO E SERVI-
COS -LTDA-ME. Objeto: Contratação de empresa especializada, re-
manescente do Pregão Eletrônico nº45/2016,face à rescisão do Con-
trato nº 60/2016 celebrado entre a UFBA e a empresa Cook Em-
preendimentos , desde 17/10/2017, em observancia a ordem de clas-
sificação vericada na licitação e nas condições estabelecidas no Pre-
gão 45/2016. Para prestação de serviços continuados de alimentação e
nutrição, com operacionalização, transportes e desenvolvimento de
todas as atividades para fornecimento de refeições (almoço e jantar)
para UFBA.Fundamento Legal: Conforme lei 8666/93 e correlatas.
Vigência: 18/10/2017 a 18/10/2018. Valor Total: R$2.420.000,00.
Fonte: 100000000 - 2017NE803538. Data de Assinatura:
18/10/2017.

(SICON - 09/11/2017) 153038-15223-2017NE800073

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 302/2017

Nº Processo: 23066.061393/17-15. Convenentes: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. PRATI, DO-
NADUZZI & CIA LTDA. CNPJ: 73.856.593/0001-66. Objeto: Pro-

OKtober
Rectangle

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-10T00:59:44-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial